М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД
М .06.Ш 7  № ЯМ

ПРИКАЗ

r.MiHCK г.Минск

Об организации обучения в
субординатуре

На основании абзаца второго подпункта 2.2. пункта 2 Распоряжения
Президента Республики Беларусь от 02.06.2023 № 89 рп «О повышении
эффективности работы системы здравоохранения», подпункта 9.1
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 28 октября 2011г. № 1446, в целях обеспечения
непрерывности медицинского образования и эффективного использования
ресурсов высшего медицинского образования для удовлетворения
потребности практического здравоохранения во врачах-специалистах
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить перечень профилей субординатуры по
специальностям высшего образования «Лечебное дело», «Педиатрия»,
«Медико-профилактическое дело», «Медико-диагностическое дело»
согласно приложению.

2. Утвердить форму отчета о распределении студентов 5 курса
медицинских университетов, обучающихся по специальностям высшего
образования «Лечебное дело», «Педиатрия», «Медико-профилактическое
дело», студентов 4 курса медицинских университетов, обучающихся по
специальности высшего образования «Медико-диагностическое дело», в
учебные группы по профилям субординатуры (прилагается).

3. Установить, что:
количество мест по профилям субординатуры определяется отдельно

для студентов, получающих образования за счет средств бюджета, и
студентов, получающих образование за счет собственных средств;

для профилей субординатуры хирургического профиля по
специальностям высшего образования «Лечебное дело», «Педиатрия»
количество мест определяется отдельно для студентов мужского пола и
студентов женского пола;

распределение студентов 5 курса медицинских университетов,
обучающихся по специальностям высшего образования

2

«Лечебное дело», «Педиатрия», «Медико-профилактическое дело»,
студентов 4 курса медицинских университетов, обучающихся по
специальности высшего образования «Медико-диагностическое дело», в
учебные группы по профилям субординатуры осуществляется комиссией
медицинских университетов, состав которых ежегодно до 1 июня
утверждается ректором медицинского университета.

Порядок работы комиссии, порядок начисления рейтинговых баллов
и очередность распределения студентов в учебные группы по профилям
субординатуры определяются медицинскими университетами по
согласованию с Министерством здравоохранения.

В работе комиссии могут принимать участие представители
Министерства здравоохранения, главных управлений по здравоохранению
облисполкомов, Комитета по здравоохранению Мингорисполкома.

4. Начальникам главных управлений по здравоохранению
облисполкомов, председателю Комитета по здравоохранению
Мингорисполкома, главным врачам областных (Минского городского)
центров гигиены и эпидемиологии ежегодно до 1 июня представлять в
медицинские университеты и управление кадровой политики, учреждений
образования Министерства здравоохранения актуализированную
потребность организаций здравоохранения регионов в подготовке
специалистов по профилям субординатуры.

5. Начальнику управления кадровой политики, учреждений
образования Министерства здравоохранения Колюпановой О.Н. ежегодно:

до 10 июня формировать сводную потребность практического
здравоохранения в подготовке специалистов по профилям субординатуры;

до 20 июня определять и доводить до медицинских университетов
количество мест по профилям субординатуры в соответствии с заявленной
регионами потребностью во врачах-специалистах.

6. Ректорам медицинских университетов:
6.1. не позднее, чем за 15 рабочих дней до начала распределения в

учебные группы по профилям субординатуры организовать работу по
ознакомлению студентов 5 курса медицинских университетов,
обучающихся по специальностям высшего образования «Лечебное дело»,
«Педиатрия», «Медико-профилактическое дело», студентов 4 курса
медицинских университетов, обучающихся по специальности высшего
образования «Медико-диагностическое дело», с:

перечнем профилей субординатуры по специальностям высшего
образования «Лечебное дело», «Педиатрия», «Медико-профилактическое
дело», «Медико-диагностическое дело»;

перечнем специальностей интернатуры, требованиями к занятию
должностей врачей-специалистов;

3

потребностью практического здравоохранения в разрезе регионов и
г. Минска во врачах-специалистах;

6.2. обеспечить подачу студентами заявления на имя ректора
медицинского университета с указанием выбранного профиля
субординатуры, формы обучения, места регистрации, а также копий
документов, подтверждающих занятие в научно-исследовательской работе
(дипломы победителей олимпиад, конкурсов, статей, заявок на
изобретение и др.), работу по оказанию медицинской помощи, участие в
общественной жизни университета, активную жизненную позицию и др.;

6.3. ежегодно до 1 июля формировать учебные группы по
профилям субординатуры по специальностям высшего образования
«Лечебное дело», «Педиатрия», «Медико-профилактическое дело»,
«Медико-диагностическое дело» в соответствии определенным
количеством мест по профилям субординатуры, заявленной регионами
потребностью во врачах-специалистах, с учетом заявлений и
дополнительных сведений, указанных в подпункте 6.2. пункта 6
настоящего приказа;

6.4. ежегодно до 10 июля представлять в управление кадровой
политики, учреждений образования Министерства здравоохранения
отчеты о распределении студентов 5 курса медицинских университетов,
обучающихся по специальностям высшего образования «Лечебное дело»,
«Педиатрия», «Медико-профилактическое дело», студентов 4 курса
медицинских университетов, обучающихся по специальности высшего
образования «Медико-диагностическое дело», в учебные группы по
профилям субординатуры по форме, утвержденной настоящим приказом;

6.5. принимать иные меры по выполнению настоящего приказа.
7. Признать утратившим силу приказ Министерства

здравоохранения Республики Беларусь от 31 мая 2021 г. № 629
«Об организации субординатуры».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя Министра здравоохранения Кроткову Е.Н.

Министр Д.Л.Пиневич

Приложение
к приказу Министерства
здравоохранения
Республики Беларусь
S j . o f ,  2023

ПЕРЕЧЕНЬ
профилей субординатуры по
специальностям высшего
образования «Лечебное дело»,
«Педиатрия», «Медико­
профилактическое дело»,
«Медико-диагностическое
дело»

Наименование специальности
высшего образования

Наименование профиля субординатуры

«Лечебное дело» Акушерство и гинекология
Анестезиология и реаниматология
Общая врачебная практика
Терапия
Хирургия

«Педиатрия» Анестезиология, реаниматология
(детская) и неонатология
Детская хирургия
Педиатрия

«Медико-профилактическое
дело»

Гигиена и эпидемиология
Лабораторные исследования
Клиническая (госпитальная)
эпидемиология

«Медико-диагностическое
дело»

Клиническая лабораторная диагностика
Инструментальная диагностика

УТВЕРЖДЕНО
приказ Министерства
здравоохранения
Республики Беларусь
-{£ . Of ,  2023

Форма

(наименование учреждения образования)

Сведения о распределении студентов 5 курса обучающихся по
специальностям высшего образования «Лечебное дело», «Педиатрия»,
«Медико-профилактическое дело», студентов 4 курса, обучающихся по
специальности высшего образования «Медико-диагностическое дело»,

учебные группы по профилям субординатуры

Специальность высшего
образования и профиль
субординатуры

В
се

го

г.
М

ин
ск

М
ин

ск
ая

об

ла
ст

ь

М
ог

ил
ев

ск
ая

об
ла

ст
ь

Г о
ме

ль
ск

ая

об
ла

ст
ь

Гр
од

не
нс

ка
я

об
ла

ст
ь

Бр
ес

тс
ка

я
об

ла
ст

ь

В
ит

еб
ск

ая
об

ла
ст

ь

«Лечебное дело»
Акушерство и гинекология:
всего, из них
за счет средств бюджета,
за счет собственных средств
Анестезиология и
реаниматология:
всего, из них
за счет средств бюджета (м/ж),
за счет собственных средств
(м/ж)
Общая врачебная практика:
всего, из них
за счет средств бюджета,
за счет собственных средств
Терапия:
всего, из них
за счет средств бюджета,
за счет собственных средств
Хирургия:
всего, из них

за счет средств бюджета (м/ж),
за счет собственных средств
(м/ж)
«Педиатрия»
Анестезиология,
реаниматология (детская) и
неонатология:
всего, из них
за счет средств бюджета (м/ж),
за счет собственных средств
(м/ж)
Детская хирургия:
всего, из них
за счет средств бюджета (м/ж),
за счет собственных средств
(м/ж)
Педиатрия:
всего, из них
за счет средств бюджета,
за счет собственных средств
«Медико-профилактическое
дело»
Гигиена и эпидемиология:
всего, из них
за счет средств бюджета,
за счет собственных средств
Лабораторные исследования:
всего, из них
за счет средств бюджета,
за счет собственных средств
«Медико-диагностическое
дело»
Клиническая лабораторная
диагностика:
всего, из них
за счет средств бюджета,
за счет собственных средств
Инструментальная
диагностика:
всего, из них
за счет средств бюджета,
за счет собственных средств
Клиническая (госпитальная)
эпидемиология:
всего, из них
за счет средств бюджета,
за счет собственных средств